
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 - Nº.226 – Publicação 23/12/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 

Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1488, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.040925/2019-52, resolve: 
Autorizar JOSÉ FRANCISCO OLIVEIRA DE AMORIM, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1043481, a integrar a equipe da ITC Global na assessoria técnica do "estudo de mercado e de cadeia produtiva 
da fruticultura em Alagoas", com carga horária semanal de 3 horas e total de 15 horas, no período de 01.12.2019 a 
31.01.2020, homologando o período de 01.12.2019 a 16.12.2019, de acordo com o art. 21, XII, e §4º, da Lei nº 
12.772/12, e a Resolução nº 03/2003-CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 1493, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.040553/2019-64, resolve: 
Autorizar IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1775122, a ministrar o módulo "Padrões Intenacionais da Qualidade no MBA", em Gestão da 
Qualidade da UNIT, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 08 horas e total de 22 horas, no período de 
20.11.2019 a 07.12.2019, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, §4º  da Lei nº 12.772/12, e a 
Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1495, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.035607/2019-70, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ELTERN CAMPINA VALE, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1872498, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, a partir de 10 de 
junho de 2014, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo 
exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1473, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.039627/2019-10, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com ESTHER NATÁLYA RODRIGUES BRITO APOLINÁRIO DE MELO, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Advogada Voluntária, junto ao EMAJ/FDA, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período 
de 30.08.2019 a 29.08.2020, homologando o período de 30.08.2019 a 15.12.2019. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
EDITAL 

 

EDITAL Nº 147 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/08/2018, 
torna público o resultado final dos processos seletivos para remoção no âmbito do CAMPUS ARAPIRACA conforme 
edital nº 137/2019 e no âmbito do CAMPUS A. C. SIMÕES (MACEIÓ/RIO LARGO) conforme edital nº 138/2019: 
  

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 137/2019 
(CAMPUS ARAPIRACA) 

  
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  
LOTAÇÃO: Campus Arapiraca/Sede 

SERVIDOR/A UNIDADE DE LOTAÇÃO ATUAL 
DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO 
CLASSI- 

FICAÇÃO 

TAMIRES FAUSTO 
MENESES 

GP/PENEDO 04/01/17 04/01/17 CLASSIFICADA 1º 

EDJAMES ALVES SANTOS BIBLIOTECA/PENEDO 27/01/18 26/01/2018 CLASSIFICADO 2º 

SEBASTIANA LUCIENE 
SILVA DOS SANTOS 

TRANSPORTE/PENEDO 06/06/18 06/06/18 CLASSIFICADA 3º 

ANA CAROLINA DA 
SILVA 

PALMEIRA DOS ÍNDIOS 14/10/19 14/10/2019 
Indeferimento 

critério item 2.1, b) 
do Edital 

- 

  
EDITAL DE REMOÇÃO Nº 138/2019 

(CAMPUS A. C. SIMÕES - MACEIÓ/RIO LARGO) 
  
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  
LOTAÇÃO: Centro de Educação/CEDU 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e Informação – CPAI/PROGINST 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Secretaria da pós-graduação de matemática/IM 

SERVIDOR/A 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO ATUAL 
DATA DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSI- FICAÇÃO 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

WILLIAN ALVES 
CAVALCANTE 

CECA - SECRETARIA 
EXECUTIVA 

06/02/2018 06/02/2018 CLASSIFICADO 1º 

  
LOTAÇÃO: Secretaria da Coordenadoria de Cursos de Graduações do ICBS 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Coordenadoria Institucional de Educação à Distância/CIED 

SERVIDOR/A 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

ATUAL 
DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSIFI- CAÇÃO 

SÓCRATES ARAGÃO REIS SINFRA/CPM/GSM 02/04/13 02/04/13 CLASSIFICADO 1º 

ARYANNA REGINA DA 
SILVA 

PROPEP – SECRETARIA 29/07/13 29/07/13 CLASSIFICADA 2º 

ALOÍSIO RIBEIRO 
CAMINHA NETO 

DRCA 05/01/16 4/4/2014 CLASSIFICADO 3º 

JOSE AELSON  DA SILVA 
JÚNIOR 

GSI/SINFRA 12/02/18 4/1/2017 CLASSIFICADO 4º 

FLÁVIO JOSÉ MARQUES 
LINS 

GR/COMISSÃO DE ÉTICA 15/05/18 10/6/2010 CLASSIFICADO 5º 

  
LOTAÇÃO: Faculdade de Medicina/FAMED 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Faculdade de Letras/FALE 

SERVIDOR/A 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO ATUAL 
DATA DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSI- FICAÇÃO 

ERMANS QUINTELA 
CARVALHO 

DAP - CATE 27/6/2018 26/5/2017 CLASSIFICADO 1º 

  
LOTAÇÃO: Centro de Tecnologia/CTEC 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Pró-Reitoria de Extensão/SEDE 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Centro de Ciências Agrárias/CECA 

SERVIDOR/A 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO ATUAL 
DATA DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSI- FICAÇÃO 

ADSON LEVI SOARES DE 
FIGUEIREDO MENDES 

DCF – SECRETARIA 23/02/2010 23/02/2010 CLASSIFICADO 1º 

  
LOTAÇÃO: COPEVE 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Departamento de Administração de Pessoal/DAP 

Não houve inscritos 

  
LOTAÇÃO: Pró-reitoria de Gestão Institucional/PROGINST 

Não houve inscritos 

Maceió, 20 de dezembro de 2019. 
 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1352, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.044113/2019-86, resolve: 
Art. 1º Remover, mediante permuta, a servidora LILIANE NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2402251 da Fazenda São Luiz para o Campus Arapiraca, a partir de 06/01/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1353, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.044113/2019-86, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, o servidor WEVERTHON LIMA DOS SANTOS, ocupante do cargo de  
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1009200 do Campus Arapiraca/Sede para a Fazenda São Luiz, a partir 
de 06/01/2020.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1354, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043033/2019-11, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora SILVANA MARIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Enfermeira-Área, 
matrícula SIAPE nº 1374544 do HU/CACON para a Escola de Enfermagem/EENF, a partir de 30/12/2019.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
 

 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

VACÂNCIA  
 

PORTARIA Nº 1348, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042407/2019-73, resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 29.11.2019, a THYAGO CELSO CAVALCANTE 
NEPOMUCENO, matrícula SIAPE nº 1211343, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotadono 
Campus Arapiraca/Unidade de Ensino de Penedo, de acordo com o art. 33, VIII da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior código nº 1211343. 
*Publicado no DOU de 19/12/2019, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 1349, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042182/2019-55, resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 29.11.2019, a KARINE VIVIANE DE ARAÚJO 
PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 2049775, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Centro de 
Educação (Cedu), de acordo com o art. 33, VIII da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Declarar vago o cargo de Assistente em Administração código nº 962319. 
*Publicado no DOU de 19/12/2019, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 1350, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041074/2019-65, resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 09.12.2019, a RENATO NUNES DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1884790, ocupante do cargo de Biólogo, lotado no Centro de Ciências Agrárias 
(CECA), de acordo com o art. 33, VIII da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Declarar vago o cargo de Biólogo código nº 863714. 
*Publicado no DOU de 19/12/2019, seção 2, pág. 26. 
 

 
FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

 
 

  

 

 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 361, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A PRÓ – REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 
28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.044252/2019-18, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FAU/Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Manuella Marianna Carvalho Rodrigues de Andrade / SIAPE 2574033 
Maria Lúcia Gondim da Rosa Oiticica / SIAPE 3121337 
Ricardo Sérgio Neves Leão Júnior / SIAPE 1880478 
Luiz Adalberto Philippsen Júnior / SIAPE 3001114 
Adriana Guimarães Duarte / SIAPE 3140761 
Flávia de Sousa Araújo / SIAPE 1144449  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 01/09/2019.  
Art. 3º O presente mandato compreende o período de 01/09/2019 a 01/10/2020. 
 

PORTARIA Nº 363, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A PRÓ – REITORA DA GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043740/2019-08, resolve:  
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 
o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica/CECA/Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Alana Kelly Xavier Santos / SIAPE 1915094 (Coordenador) 
Cicero Rita da Silva / SIAPE 2656823 (Vice-Coordenador) 
Igor Cavalcante Torres / SIAPE 1185808 
Fabiane da Silva Queiroz / SIAPE 1916534 
Sandro Correia de Holanda / SIAPE 1313856  
DOCENTES SUPLENTES 
Márcio André Araújo Cavalcante / SIAPE 2544065 
Rinaldo Vieira da Silva Junior / SIAPE 1582470 
Amanda Santana Peitter / SIAPE 1017947 
Christian Kohler / SIAPE 3066903 
Jerusa Goes Aragão Santana / SIAPE 2146326 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Francisco de Paula Ferreira de Azevedo / SIAPE 2389444 
SUPLENTE: Camilo Costa Campos / SIAPE 2199167  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 02 de dezembro de 2019.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 02/12/2019 a 02/12/2021. 

SANDRA REGINA PAZ 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 

 
DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 106, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027085/2019-32, resolve:  
Art. 1º Dispensar, a partir de 13 de fevereiro de 2019, FLÁVIA MARIA DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 2146327, da função de Coordenadora do do Curso de Especialização EAD em Ensino em História do 
Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes/ICHCA. 
Art. 2º Designar CÉLIA NONATA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1315688, para exercer 
a função acima mencionada. 
Art. 3º – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

LEONARDO VIANA PEREIRA 
 

  



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2412, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065.022767/2017-97, resolve: 
Alterar, em parte, a Portaria nº 2.033/DAP, de 25.10.2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 196, de 04.11.2019, que 
concedeu Licença para Acompanhar Cônjuge a CLAUDIO EDUARDO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, da seguinte forma: 
onde se lê “os efeitos desta portaria retroagem a 29.01.2018, data de emissão do Parecer de Força Executória n. 
00018/2018/NUAD/PFAL/PGF/AGU”, leia-se “os efeitos desta portaria retroagem a 01.09.2017, conforme fixado no 
Despacho n. 00330/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU”. 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2327, DE 3 DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041899/2017-
18, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a GIANA RAQUEL ROSA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1684331, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde-ICBS, do nível 1 para o 2 da 
Classe B, com denominação de Professor Asistente, a partir de 12 de julho de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de julho de 2019, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
  

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 2380, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040712/2019-
21, resolve: 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

Art. 1º Designar LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula Siape nº 
2042782, para substituir VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2033227, no exercício do cargo (código CD-4) de Coordenador de Administração, 
Suprimentos e Serviços, da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, no período de 9 a 21 de dezembro de 
2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2381, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040714/2019-
10, resolve: 
Art. 1º Designar GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula Siape nº 
2640723, para substituir VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2033227, no exercício do cargo (código CD-4) de Coordenador de Administração, 
Suprimentos e Serviços, da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, no período de 2 a 10 de janeiro de 2020, 
em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2382, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040027/2019-
02, resolve: 
Art. 1º Designar MARCO ANTÔNIO DE CARVALHO MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2235755, para substituir LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, matrícula Siape nº 2042782, no exercício da função (código FG-1) de Gerente de Contratos 
da Coordenadoria de Administração, Suprimentos e Serviços - CASS/PROGINST, no período de 6 a 20 de janeiro de 
2020, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2383, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042256/2019-
53, resolve: 
Art. 1º Designar CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2032963, para substituir ADRIANO NASCIMENTO SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2474569, no exercício do cargo (código CD-4) de Corregedor 
Seccional da UFAL, no período de 26 de novembro a 20 de dezembro de 2019, em razão do afastamento do titular para 
férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

 
 
 

PORTARIA Nº 2384, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.036782/2019-
84, resolve: 
Art. 1º Designar KEKE ROSBERG GUIMARAES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, matrícula Siape 
nº 2182352, para substituir VALTER QUIRINO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, 
matrícula Siape nº 2352714, no exercício da função (código FG-1) de Gerente de Manutenção da Superintendência de 
Infraestrutura - SINFRA, no período de 7 de novembro a 1 de janeiro de 2020, em razão do afastamento do titular para 
Licença Tratamento de Saúde. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2378, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039349/2019-
09, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA DO SOCORRO MAGALHÃES BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120328, em substituição a MÁRCIA SANTOS BRAGA GOMES, 
ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1646866, no exercício da função (código FG-
3) de Secretária Administrativa, da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, no período de 5 a 14 de novembro de 
2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2379, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040124/2019-
97, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA AMÉLIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS, ocupante do cargo efetivo 
de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1621717, em substituição a ÂNGELA MARIA AQUINO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612378, no exercício da função (código 
FG-2) de Coordenadora de Recursos Humanos do Campus Arapiraca, no período de 11 de novembro a 6 de dezembro 
de 2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

 
 
 

PORTARIA Nº 2391, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.032105/2019-
97, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LUIZ LIMA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2025965, em substituição a SILVANA PAULINA DE SOUZA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2327817, no exercício da função (código FCC-
1) de Coordenador do Curso de de Pedagogia - Licenciatura do Centro de Educação - CEDU, no período de 9 a 23 de 
setembro de 2019, em razão do afastamento da titular e da vice-coordenadora, Maria Aparecida Pereira Viana, para 
férias concomitantemente. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2398, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041328/2019-
45, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por WEVERTHON LIMA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1009200, em substituição a LAURA PRISCILA ALMEIDA SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2025905, no exercício da função (código FG-1) de Coordenador 
do Núcleo de Assistência Estudantil do Campus Arapiraca, no período de 25 de novembro a 6 de dezembro de 2019, 
em razão do afastamento da titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2399, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041226/2019-
20, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por THAYSE EVELIN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2024457, em substituição a EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1613082, no exercício da função (código FG-1) de Gerente 
de Transportes da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, no período de 18 a 29 de novembro de 2019, em razão 
do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 2400, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.034985/2019-
36, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2236552, em substituição a ARUA SILVA DE LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837208, no exercício do cargo de direção (código CD-
3) de Chefe de Gabinete do Gabinete do Reitor - GR, no período de 30 de setembro a 13 de outubro de 2019, em razão 
do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

  



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 226 – de 23 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 23 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO  

 

PORTARIA Nº 79, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR 
nº 18, de  9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 
de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 116/2019 – CORREGEDORIA/UFAL, de 23 de dezembro de 2019, resolve: 
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro na Instrução Normativa - CGU nº 14, de 14/11/2018, com a finalidade 
de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria nº 11, de 18 de fevereiro de 
2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 33 em 19 de fevereiro de 2019, prorrogada pela Portaria nº 18 de 
3 de abril de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 61 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 36 de 
7 de junho de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 102 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 43 
de 16 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 125 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 
62 de 17 de outubro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 185, de mesma data,prorrogada pela 
Portaria nº 73, de 19 de novembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, nº 206, de 19/11/2019, 
referente à apuração dos fatos relatados nos autos do Processo nº 23065.005677/2019-01, podendo proceder ao 
exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que 
guardem conexão com o objeto presente; 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 24 de dezembro de 2019 e 
término em 22 de janeiro de 2020; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriano Nascimento Silva 
 

 


